
 

 

1 

 
 

PORTARIA N.º 063/2021, DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e 

IX,  Art. 13 e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de 

novembro de 2001, Lei Complementar n° 002, de 

22 de janeiro de 2009 e Lei no 290, de 17 de agosto 

de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear LAYANE GONÇALO ALVES, 

portador do CPF nº 702.636.504-56, como 

DIRETOR DE PESQUISA E COMUNICAÇÃO – 

símbolo CC-4, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em 

comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da presente data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira-PB, 01 de Fevereiro de 2021. 

 

  WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 064/2021, DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e 

IX,  Art. 13 e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de 

novembro de 2001, Lei Complementar n° 002, de 

22 de janeiro de 2009 e Lei no 290, de 17 de agosto 

de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear JOSINALDO DA SILVA 

ALVES, portador do CPF nº 953.372.614-87, 

como DIRETOR DE VIGILÂNCIA DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO MUNICIPAL – 

símbolo CC-4, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em 

comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da presente data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira-PB, 01 de Fevereiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 065/2021, DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e 

IX,  Art. 13 e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de 

novembro de 2001, Lei Complementar n° 002, de 

22 de janeiro de 2009 e Lei no 290, de 17 de agosto 

de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear ADRIANO GONÇALO DA 

SILVA, portador do CPF nº 093.944.334-14, como 

DIRETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA – 

símbolo CC-4, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em 

comissão. 

PORTARIAS 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 013/2021 de 01 de Fevereiro de 2021 

 

 

2 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da presente data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

 

Teixeira-PB, 01 de Fevereiro de 2021. 

  WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 066/2021, DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e 

IX,  Art. 13 e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de 

novembro de 2001, Lei Complementar n° 002, de 

22 de janeiro de 2009 e Lei no 290, de 17 de agosto 

de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear JESSICA MACHADO DA 

SILVEIRA, portador do CPF nº 012.048.924-40, 

como DIRETOR DE APOIO TÉCNICO E 

AUDIO VISUAIS – símbolo CC-4, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da presente data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira-PB, 01 de Fevereiro de 2021. 

  WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 067/2021, DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e 

IX,  Art. 13 e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de 

novembro de 2001, Lei Complementar n° 002, de 

22 de janeiro de 2009 e Lei no 290, de 17 de agosto 

de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - exonerar JOSÉ ARTHUR MARQUES 

ROCHA, portador do CPF nº 094.944.454-57, 

como SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

COMUNICAÇÃO – símbolo CC-2, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da presente data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira-PB, 01 de Fevereiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 068/2021, DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e 

IX,  Art. 13 e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de 

novembro de 2001, Lei Complementar n° 002, de 

22 de janeiro de 2009 e Lei no 290, de 17 de agosto 

de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - exonerar BYRON NUNES 

GUEDES, portador do CPF nº 055.414.604-50, 

como SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

ADMINISTRAÇÃO – símbolo CC-2, na estrutura 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 013/2021 de 01 de Fevereiro de 2021 

 

 

3 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.  

 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da presente data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira-PB, 01 de Fevereiro de 2021. 

  WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 069/2021, DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e 

IX,  Art. 13 e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de 

novembro de 2001, Lei Complementar n° 002, de 

22 de janeiro de 2009 e Lei no 290, de 17 de agosto 

de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear BYRON NUNES 

GUEDES, portador do CPF nº 055.414.604-50, 

como SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

COMUNICAÇÃO – símbolo CC-2, na estrutura 

organizacional do poder executivo, na qualidade de 

cargo em comissão.  

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da presente data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira-PB, 01 de Fevereiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 070/2021, DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e 

IX,  Art. 13 e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de 

novembro de 2001, Lei Complementar n° 002, de 

22 de janeiro de 2009 e Lei no 290, de 17 de agosto 

de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear CLOTILDES BATISTA DOS 

SANTOS, portador do CPF nº 084.609.824-59, 

como DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS – 

símbolo CC-4, na estrutura organizacional do 

poder executivo, na qualidade de cargo em 

comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da presente data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira-PB, 01 de Fevereiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

PORTARIA N.º 071/2021, DE 01 DE 

FEVEREIRO DE 2021 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

TEIXEIRA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de 

suas atribuições e competências legais, na forma 

estabelecida na Lei Orgânica, Art. 66, incisos VI e 

IX,  Art. 13 e anexo I, da Lei n° 18/01 de 03 de 

novembro de 2001, Lei Complementar n° 002, de 

22 de janeiro de 2009 e Lei no 290, de 17 de agosto 

de 2016;  

RESOLVE:  

Art. 1º - nomear JÉSSIKA RAYANE 

FERREIRA BARBOSA, portador do CPF nº 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 013/2021 de 01 de Fevereiro de 2021 

 

 

4 

058.242.684-79, como SECRETÁRIA ADJUNTA 

DE ADMINISTRAÇÃO – símbolo CC-2, na 

estrutura organizacional do poder executivo, na 

qualidade de cargo em comissão. 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a 

partir da presente data, revogando-se todas as 

disposições em contrário.  

 Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.  

Teixeira-PB, 01 de Fevereiro de 2021. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 

 

 
 

OF Nº 043/2021 

  

Teixeira /PB, 01 de Fevereiro de 2021. 

Ao  

BANCO DO BRASIL 

Plataforma de Negócios Governo 

Agência nº: 1156 -8 

Município: TEIXEIRA - PB 

 

Senhor Gerente: 

 

Com nossos cumprimentos, solicitamos que 

os servidores públicos abaixo nominados, sejam 

autorizados a realizar movimentação das contas, 

com os poderes abaixo relacionados, de acordo 

com os atos delegatórios expedidos e publicados 

pelo órgão. 

 

CONTAS 8739-4,10839-1,14608-1,16832-

7,25319-7,25702-8,25821-0 

Razão Social: MUNICIPIO DE TEIXEIRA 

Nome de Fantasia: TEIXEIRA PREF GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ:08.883.951/0001-68 

OUTORGADOS COM NO MÍNIMO DUAS 

ASSINATURAS EM CONJUNTO 

 

NOME: WENCESLAU SOUZA MARQUES 

CPF: 424.265.614-91 

Cargo: PREFEITO MUNICIPAL 

NOME: FRANCISCO CARLOS ELIAS DE 

OLIVEIRA  CPF: 737.584.007-59 

Cargo: SECRETÁRIO DE SAÚDE  

 

 

PODERES: 
 EMITIR CHEQUES 

 ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO 

 AUTORIZAR COBRANÇA 

 UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA 

FORMA E CONDIÇÕES 

 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR 

QUITAÇÃO 

 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E 

COMPROVANTES 

 REQUISITAR TALONÁRIOS DE 

CHEQUES 

 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA 

RELATIVO A OPERAÇÕES 

 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 

 ENDOSSAR CHEQUE 

 REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO 

 MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM 

CARTÃO 

ELETRÔNICOSUSTAR/CONTRA- 

 ORDENAR CHEQUES 

 CANCELAR CHEQUES 

 BAIXAR CHEQUES 

 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES 

FINANCEIRAS 

 CADASTRAR, ALTERAR E 

DESBLOQUEAR SENHAS 

 EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE 

 EFETUAR SAQUES – POUPANÇA 

 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO 

ELETRÔNICO 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO 

ELETRÔNICO 

 CONSULTAR 

CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE 

RECURSOS FEDERAIS 

 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS 

NO GER. FINANCEIRO/AASP 

 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 

INVESTIMENTOS 

 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

 EMITIR COMPROVANTES 

 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO 

 CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DÉBITO 

DIRETO AUTORIZADO 

 CARTÃO TRANSPORTE - AUTORIZAR 

DEB/TRANSF MEIO 

 ATUALIZAR FATURAMENTO PELO 

GERENCIADOR FINANCEIRO/AASP 

 ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE 

CRÉDITO 

 ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO 

E CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE 

SERVÇOS 

 

OFÍCIOS 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 013/2021 de 01 de Fevereiro de 2021 

 

 

5 

Em anexo, segue cópias dos Atos de nomeação 

dos outorgados com as devidas publicações. 

Atenciosamente, 

 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 


